
Città Metropolitana di Milano

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera Numero 9 del 26/01/2023

 

Oggetto :
ASSEGNAZIONE  SPAZI  PROPAGANDA  ELETTORALE  DIRETTA  ELEZIONE  DEL
CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA DEL 12 E
13 FEBBRAIO 2023

L'anno  DUEMILAVENTITRE', addì  VENTISEI, del  mese  di  GENNAIO, alle  ore  16:00,  nella
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori

 Cognome e Nome Qualifica Presenza
BERETTA MAGDA SINDACO X
CUCINOTTA SAVERIO VICESINDACO
BOGANI GIANLUCA ASSESSORE X
SALAMONE TANIA ASSESSORE X
QUATTROCIOCCHI FRANCESCO ASSESSORE X
ROSATI MARCO ASSESSORE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Partecipa Il Segretario Generale, Dott. Marco Redaelli, che provvede alla redazione del presente
verbale.

Il  Sindaco,  Magda  Beretta,  in  qualità  di  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che con decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 982 del 16/12/2022,
pubblicato sul BURL serie ordinaria n. 50 in data 16/12/2022, sono stati convocati per i giorni 12
e 13 febbraio 2023, i comizi elettorali per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente
della Regione Lombardia;

CONSIDERATO che la campagna elettorale e le relative forme di propaganda in luoghi pubblici o
aperti al pubblico sono disciplinati dalle seguenti normative:

• L. n. 212/1956 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”;

• L. n. 130/1975 “Modifiche alla disciplina della propaganda elettorale ed alle norme per la
presentazione  delle  candidature  delle  liste  dei  contrassegni  delle  elezioni  politiche,
regionali, provinciali e comunali”;

• L. n.  515/1993 “Disciplina  delle  campagne  elettorali  per l’elezione  della  Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica”;

• L. n. 28/2000 “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione durante le
campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2 del 12/01/2023, con la quale sono stati individuati gli
spazi  da  destinare  alla  propaganda  elettorale  per  l'elezione  del  Consiglio  Regionale  e  del
Presidente della Regione Lombardia del 12 e 13 febbraio 2023;

VISTE:

• la circolare della Prefettura di Milano, prot. n. 0001412 del 03/01/2023, relativa alla
delimitazione ed assegnazione di spazi per le affissioni di propaganda elettorale per le
elezioni regionali di cui all'oggetto;

• la successiva circolare della Prefettura di Milano prot. n. 342/2023 del 05/01/2023, di
rettifica della circolare prot. n. 0001412 del 03/01/2023, relativa all'assegnazione degli
spazi alle liste provinciali;

• la comunicazione della Prefettura di Milano, nostro protocollo n. 2272 del 26/01/2023,
con la quale è stato trasmesso il verbale della Corte d'Appello di Milano, Ufficio Centrale
Regionale, del 19/01/2023, dove è indicato l’elenco delle liste ammesse all’elezione del
Consiglio Regionale alle quali spetta, secondo il disposto dell’art. 52, comma 2, della L.
n. 352/1970, l’assegnazione di spazi di propaganda elettorale, come previsto dalla L. n.
212/1956;

DATO ATTO che:

• le liste provinciali ammesse all' elezione del Consiglio Regionale sono n. 12, come risulta
dalla nota della Corte d’Appello di Milano sopra citata;

• in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza
per metri 1 di base e che l'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di
ammissione delle liste o delle candidature, su di una sola linea orizzontale, da sinistra a
destra nelle sezioni opportunamente numerate;

PREMESSO che il presente provvedimento rientra nelle competenze di questo Organo, ai sensi
dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Settore interessato
ed  il  Responsabile  del  Settore  Gestione  Risorse  hanno  espresso  parere,  rispettivamente,  di
regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dall’allegato inserito nel presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;



DATO  ATTO,  altresì,  che  il  Responsabile  del  Settore  Gestione  Risorse  ha  attestato  che  il
presente provvedimento non determina il maturare di condizioni di squilibrio nella gestione delle
risorse finanziarie;

All’unanimità,
DELIBERA

1. DI DELIMITARE gli spazi individuati dalla sopra citata deliberazione n. 2 del 10/01/2023, per
una superficie complessiva di metri 2 di altezza per 12 metri di base;

2. DI RIPARTIRE gli spazi predetti in n. 12 sezioni, aventi ognuna la superficie di metri 2 di
altezza, per metri 1 di base;

3. DI ASSEGNARE le suddette sezioni alle liste di candidati che partecipano alla competizione
per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia del 12 e 13
febbraio  2023,  secondo  l’ordine  di  ammissione  delle  rispettive  liste,  su  di  una  sola  linea
orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso:

CANDIDATO PRESIDENTE N. SPAZIO ASSEGNATO ALLA LISTA COLLEGATA
1) ATTILIO FONTANA 1) LEGA SALVINI PER FONTANA

2) NOI MODERATI SGARBI FONTANA PRESIDENTE
3) GIORGIA MELONI FRATELLI D'ITALIA
4) FORZA ITALIA BERLUSCONI PER FONTANA
5) LOMBARDIA IDEALE FONTANA PRESIDENTE

2) PIERFRANCESCO MAJIORINO 6) MOVIMENTO CINQUE STELLE 2050
7) MAJIORINO PRESIDENTE PATTO CIVICO
8)  PARTITO  DEMOCRATICO  LOMBARDIA  DEMOCRATICA  E
PROGRESSISTA MAJIORINO
9) ALLENZA VERDI SINISTRA

3) MARA GHIDORZI 10) UNIONE POPOLARE
4) LETIZIA MORATTI 11) LETIZIA MORATTI PRESIDENTE

12) AZIONE ITALIA VIVA CALENDA

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE
All’unanimità,

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,
comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Magda Beretta     Dott. Marco Redaelli

Atto Firmato Digitalmente Atto Firmato Digitalmente

       ___________________________________________________________________________


	

